

Số: 127/KH-UBND

Kon Gang, ngày 26 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-UBND, ngày 05/12/2022 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023 gắn với chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) trên tinh thần “Vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm”; phòng, chống tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh trật tự, đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, huyện. Qua đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân các dân tộc trong xã nhận thức sâu sắc hơn về Đảng Cộng sản Việt Nam, đặc biệt là truyền thống đấu tranh vẻ vang và những công hiến to lớn của Đảng đối với sự nghiệp cách mạng của Nhân dân ta.

- Tạo vẻ đẹp mỹ quan tại trụ sở Đảng ủy - HĐND – UBND xã; trên tuyến đường liên xã, các thôn, làng; các cơ quan, đơn vị (Trường học, Trạm y tế xã...).

- Lồng ghép tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức của quần chúng Nhân dân trong tập trung xây dựng Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,...

II/ NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Chỉnh trang trụ sở làm việc và các thôn, làng:

- Trang trí khuôn viên, kẻ vẽ panô, băng rôn, khẩu hiệu và bố trí các chậu hoa tại trụ sở Đảng ủy – HĐND – UBND xã; Nhà bia ghi tên liệt sĩ xã.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ban Nhân dân thôn sửa sang cổng chào ở các thôn, làng; sửa chữa lại những cổng chào đã bị hư hỏng, xuống cấp; cắt dán băng rôn, khẩu hiệu trang trí; dọn dẹp đường làng ngõ xóm.

- Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa – Thông tin phối hợp công chức Văn phòng – Thống kê, Tài chính – Kế toán.

2. Viếng Liệt sỹ tại Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ xã:

- Thời gian: 07h30', ngày 14/01/2023 (nhằm ngày 23 tháng chạp năm Nhâm Dần).

- Địa điểm: Tại Nhà Bia ghi tên liệt sỹ xã Kon Gang.

- Thành phần dự lễ viếng: Lãnh đạo Đảng ủy xã, lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, toàn thể cán bộ công chức, viên chức, các ban, ngành, đoàn thể, đại

diện trạm y tế xã, Ban giám hiệu các trường học, đại diện đối tượng chính sách trên địa bàn xã, Trưởng thôn, Bí thư chi bộ các thôn, làng.

- Đơn vị thực hiện: Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê, Ban chỉ huy quân sự xã, Đoàn Thanh niên xã.

3. Tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà

- Thời gian các đồng chí lãnh đạo đi thăm, tặng quà cho các đối tượng xã hội, đối tượng chính sách người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023: **Từ ngày 06/01/2023 đến ngày 14/01/2023** (nhằm ngày 15 đến ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm Dần), thời gian cụ thể do Trưởng đoàn quyết định.

(Có danh sách phân công kèm theo)

- Đơn vị thực hiện: Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê xã.

III/ KINH PHÍ TỔ CHỨC:

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chỉnh trang trụ sở và tổ chức lễ viếng nhà Bia tưởng niệm:

- Kinh phí mua nhang đèn, trái cây, vòng hoa dự kiến: 1.300.000đ (Một triệu ba trăm nghìn đồng)

- Chi trang trí Tết và chi khác: Tổng: 14.000.000đ (Mười bốn triệu đồng).

+ Chi mua cây cảnh Tết: 3.000.000đ (Ba triệu đồng)

+ Chi làm băng rôn, maket trang trí UBND xã: 1.000.000đ (Một triệu đồng).

+ Chi dự phòng, phát sinh khác: 10.000.000đ (Mười triệu đồng).

2. Kinh phí thăm, tặng quà và hỗ trợ cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán:

- Tổ chức kinh phí thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách: Số lượng: 30 suất quà * 300.000đ = 9.000.000đ (Chín triệu đồng).

- Hỗ trợ Tết cho cán bộ, công chức xã; Người hoạt động không chuyên trách, lực lượng công an, y tế: 30 người x 300.000đ/người = 9.000.000đ (Chín triệu đồng).

- Chi mua quà chúc Tết 02 đơn vị bộ đội, Công an huyện, Trạm y tế, Trường TH và THCS Đình Tiên Hoàng, Công an xã, BCHQS xã: dự kiến 1.000.000đ/suất * 7 đơn vị = 7.000.000đ (Bảy triệu đồng)

3. Chi cho các hoạt động khác:

- Chi mua bánh kẹo, thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán tại UBND xã: 5.000.000đ (Năm triệu đồng).

- Chi mua thực phẩm cho lực lượng trực bảo vệ trụ sở: 3.000.000đ (Ba triệu đồng).

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa – Thông tin:

- Phối hợp với các công chức phụ trách thôn đôn đốc Ban nhân dân các thôn trang trí cổng chào; sửa chữa lại những cổng chào đã bị hư hỏng, xuống cấp để tạo vẻ mỹ quan, thông báo nhân dân treo cờ Tổ quốc; dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

- Trang trí khuôn viên, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở Đảng ủy – HĐND – UBND xã.

2. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tăng cường công tác kiểm tra, yêu cầu người dân tuyệt đối không được mua, bán và tổ chức bán pháo hoa trái phép.

3. Tài chính – Kế toán: Xây dựng kế hoạch đề xuất UBND xã về nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động.

4. Các trường học trên địa bàn xã: Tuyên truyền, giáo dục học sinh nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ, tổ chức quét dọn vệ sinh trường lớp trang trí khánh tiết chuẩn bị đón tết Quý Mão.

5. Đoàn Thanh niên xã: Có kế hoạch chăm sóc cây cảnh, quét dọn nhà bia. Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia tổ chức phát quang bụi rậm tại các tuyến đường liên xã và tại các thôn, làng.

6. Hội Cựu chiến binh xã: Chuẩn bị nội dung, chương trình, đội tiêu binh và nghi thức lễ viếng liệt sỹ tại Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ xã.

7. Lao động – Thương binh & Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức viếng liệt sỹ tại Nhà bia ghi tên liệt sỹ xã. Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã chăm sóc cây cảnh, quét dọn nhà bia. Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình neo đơn.

8. Công chức Văn phòng – Thống kê xã:

- Xây dựng lịch trực cơ quan bảo vệ trụ sở trước trong và sau Tết.

9. Ban nhân dân các thôn (làng): Chính trang cổng chào, trang trí đón tết; vận động nhân dân làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, phát quang bụi rậm; treo cờ Tổ quốc; vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết, hạn chế tổ chức các hoạt động tụ tập đông người, gây mất trật tự...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của UBND xã Kon Gang, đề nghị các cơ quan, đơn vị; ban ngành, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c);
- TT.HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- MT và các đoàn thể xã (p/h);
- Các trường học;
- Ban Nhân dân các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Hảo